

平成30年度八雲町病院事業（総合病院）報告書

総括事項

全国的な医師不足の影響により地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中、懸案である出張医師診療体制による麻酔科、耳鼻咽喉科、皮膚科、泌尿器科の医師常勤化は図られず、また、内科常勤医師の退職により厳しい診療体制での運営となりました。医師等職員の努力による診療報酬増収策及び材料費、経費等の削減など経営改善の取り組みもありましたが、経常収益は対前年度比1.3%減の4,529,167千円(58,262千円の減)、経常経費は対前年度比1.9%増の5,381,275千円(99,455千円の増)となり、413,978千円の純損失となりました。

今年度決算においては、外来患者数は増加したものの入院患者数の減少により収益は減少し、また、費用においては手術件数の増加による材料費の増加、本館棟改築に伴う減価償却費の増加などにより経営状況は依然として厳しく、経営基盤強化対策として370,724千円を一般会計繰入金（特別繰入）としましたが、内部留保資金は対前年度比157,323千円減で21,282千円の資金不足となりました。

また、今年度の一般会計からの基準内・基準外を含めた繰入金総額は、897,524千円となっており、これらの状況は当院病院事業会計としては極めて厳しい経営状況を示すものであり、平成29年5月の本館棟グランドオープン以降、患者数の増加により収益は回復傾向にあるが、より一層の効率的な病院経営と経営健全化の早期達成、地域住民が良質な医療を安定して受け続けられるよう努力してまいります。

ア 患者数

入院患者数は、年間延96,093人(一日平均263.3人)で前年度に比較し4,401人(4.4%)の減となった。
外来患者数は、年間延141,619人(一日平均582.8人)で前年度に比較し4,319人(3.1%)の増となった。

イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで4,984,933千円の決算額となり、前年度に比較し49,637千円の増、支出額は、5,398,911千円で前年度に比較し59,216千円の増となり、収支差引額413,978千円の当年度純損失となった。

ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで452,831千円で、企業債306,800千円・一般会計出資金135,666千円・短期貸付金収入100千円・医療従事者奨学金返還金2,930千円、固定資産売却代金7,335千円、支出額の620,157千円は、建設改良費311,114千円（施設整備費80,725千円・固定資産購入費230,389千円）・企業債償還金290,043千円・医療従事者奨学金18,900千円・短期貸付金100千円となった。

平成30年度 八雲町病院事業(総合病院)損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	2,810,381,208		
(2) 外 来 収 益	1,081,765,359		
(3) 他 会 計 負 担 金	102,602,000		
(4) そ の 他 医 業 収 益	<u>123,165,133</u>	4,117,913,700	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	3,378,637,982		
(2) 材 料 費	814,580,587		
(3) 経 費	560,616,443		
(4) 減 価 償 却 費	367,213,274		
(5) 資 産 減 耗 費	3,214,670		
(6) 研 究 研 修 費	<u>11,086,413</u>	<u>5,135,349,369</u>	
医 業 損 失			1,017,435,669
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	82,870		
(2) 他 会 計 負 担 金	91,298,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	197,234,000		
(4) 補 助 金	47,108,000		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	896,016		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	47,039,736		
(7) そ の 他 医 業 外 収 益	<u>27,595,624</u>	411,254,246	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	32,523,441		
(2) 患 者 外 給 食 材 料 費	778,495		
(3) 雑 損 失	284,045		
(4) 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 関 係 雑 支 出	102,514,879		
(5) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	99,824,055		
(6) 寄 附 金	<u>10,000,000</u>	<u>245,924,915</u>	<u>165,329,331</u>
経 常 損 失			852,106,338

	円	円	円
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	78,568,111		
(2) 固定資産売却益	6,473,319		
(3) その他特別利益	<u>370,724,000</u>	455,765,430	
6 特別損失			
(1) 医療従事者奨学金	7,920,000		
(2) 過年度損益修正損	3,356,629		
(3) 固定資産売却損	6,360,000		
(4) その他特別損失	<u>0</u>	<u>17,636,629</u>	<u>438,128,801</u>
当年度純損失			413,977,537
前年度繰越欠損金			6,204,356,327
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>5,790,378,790</u></u>

平成30年度 八雲町病院事業(総合病院)貸借対照表

(平成31年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		67,505,060		
ロ 建 物	7,375,891,804			
同上減価償却累計額	<u>△1,892,211,754</u>	5,483,680,050		
ハ 構 築 物	370,744,552			
同上減価償却累計額	<u>△235,578,821</u>	135,165,731		
ニ 器 械 器 具 備 品	2,393,622,078			
同上減価償却累計額	<u>△1,568,861,589</u>	824,760,489		
ホ 車 両	28,712,079			
同上減価償却累計額	<u>△20,580,367</u>	8,131,712		
ヘ 建 設 仮 勘 定		73,310,001		
有形固定資産合計			6,592,553,043	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		1,551,667		
無形固定資産合計			1,551,667	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
イ 長 期 貸 付 金		90,585,240		
ロ 長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金				
ハ 長 期 前 払 消 費 税		48,813,556		
投資合計			139,398,796	
固定資産合計				6,733,503,506
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			625,902,382	
(2) 未 収 金			684,094,184	
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金			△2,853,965	
(4) 貯 蔵 品			36,348,369	
(5) そ の 他 流 動 資 産				
流動資産合計			<u>1,343,490,970</u>	
資産合計				<u><u>8,076,994,476</u></u>

負債の部

	円	円	円
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,470,290,423		
ロ その他企業債	884,351,205		
企業債合計	<u>6,354,641,628</u>		
(2) 引当金			
イ 退職給与引当金	569,645,368		
引当金合計	<u>569,645,368</u>		
(3) その他固定負債		3,000,000	
固定負債合計		<u>3,000,000</u>	
			6,927,286,996
4 流動負債			
(1) 一時借入金			
(2) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	267,624,900		
ロ その他企業債	84,780,764		
企業債合計	<u>352,405,664</u>		
(3) 未払金		199,503,388	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金			
ロ 賞与引当金	134,077,422		
ハ 法定福利費引当金	25,075,723		
引当金合計	<u>159,153,145</u>		
(5) その他流動負債		33,985,011	
流動負債合計		<u>33,985,011</u>	
			745,047,208
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	1,994,997,402		
ロ 受贈財産評価額	5,124,022		
長期前受金合計	<u>2,000,121,424</u>		
(2) 長期前受金収益化累計額			
イ 補助金	△299,062,082		
ロ 受贈財産評価額	△2,248,007		
長期前受金収益化累計額合計	<u>△301,310,089</u>		
繰延収益合計			1,698,811,335
負債合計			<u>9,371,145,539</u>

資本の部

6 資本金			5,163,347,575
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	133,515,254		
ロ 寄附金	8,444,164		
ハ その他資本剰余金	18,875,808		
資本剰余金合計	<u>160,835,226</u>		
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処理欠損金	6,618,333,864		
未処理欠損金合計	<u>6,618,333,864</u>		
剰余金合計			△6,457,498,638
資本合計			<u>△1,294,151,063</u>
負債資本合計			<u>8,076,994,476</u>